
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
07 марта 2025 г    г.Нефтекумск         № 280 
 
 
Об определении маршрутов прогона и специально отведенных мест сбора и 
выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законами 
Ставропольского края от 8 февраля 2011 года № 9-кз «Об обеспечении 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Ставропольском 
крае», от 7 августа 2002 года № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона 
домашних сельскохозяйственных животных на территории Ставропольского 
края», пунктом 1 статьи 4 Правил содержания, выпаса и прогона 
сельскохозяйственных животных и птицы на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, утверждённых решением Думы 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 18 июня 2024 
года № 291, администрация Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края   
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Маршруты прогона и места сбора сельскохозяйственных животных 

и птицы на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края; 

1.2. Специально отведенные места выпаса сельскохозяйственных 
животных и птицы на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края. 
 

2. Установить, что пастьба на собственных, арендованных, общественных 
пастбищах осуществляется с обязательным соблюдением предельных норм 
нагрузки на пастбища. 

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Бобина А.И. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 

Глава Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края                        Д.Н. Сокуренко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 07 марта 2025 г. № 280 
 
 

Маршруты прогона и места сбора сельскохозяйственных животных и птицы на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
№ 
п/п 

 Маршрут прогона до места сбора Место сбора Маршрут прогона 
до места выпаса 

Подведомственная территория Нефтекумского территориального отдела управления по делам 
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
 
1. 
 
 

Стадо № 1 (северная часть города)  
по улицам Калинина, Краснопартизанская, Виноградная, 
Аэродромная, Космонавтов, Кириченко, Юбилейная, 
интернациональная, Ставропольская, Дорожная, Кирова, 
Филатова, Ризванова, Анны Шилиной, Тампонажная, 
Титова, Орехова, Нефтяников, Молодежная, Луговая, 
переулкам Безымянный, Лермонтова, Августовский, 
Почтовый до места сбора животных в организационное 
стадо 

северная часть 
окраины города 
по улице 
Калинина 

по направлению 
на север с правой 
и левой стороны 
от общественного 
кладбища до 
места выпаса 

Стадо № 2 (северо-восточная часть города)  
по улицам Полевая, Тутаринова, Пролетарская, Трудовая, 
Поповича, Калинина, Чехова, Кумская, Заречная, Крайняя, 
Кооперативная, Раздольная, Октябрьская, Привольная, 
Братская, Кавказская, Российская, Чижевского, Лапушкина, 
Сергеева, Метушевского, переулкам Заводской, Тепличный 
до места сбора животных в организационное стадо 
 

северо-
восточная часть 
окраины города 
по улице 
Октябрьская 

по направлению 
на север-восток 
окраины города до 
места выпаса 
 

Стадо № 3 (южная часть окраины города) 
1. по улицам Весенняя, Солнечная, Зеленая, Абрикосовая, 
Майская, Веселая, Верченко, Плещенко, Бульварная, 
Радужная, Гоголя, Чайковского, Есенина, Переулок 
Сиреневый; 
2. по улицам Добровольского, Шаталова, Энтузиастов, 
Пацаева, Волкова, Комарова, Беляева, Леонова, Терешкова, 
переулок Котельный; 
3. по улицам Феоктистова, Елисеева, Егорова, Горбатенко, 
Кубасова, по проезду Гагаринский, до места сбора 
животных в организационное стадо  
 

южная часть 
окраины города 
по улице 
Терешкова 

по направлению 
на южную 
окраину города в 
сторону 
Нефтекумского 
водохранилища до 
места выпаса 

Подведомственная территория Ачикулакского территориального отдела управления по делам 
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

2. Стадо № 1 (западная часть села) 
по улицам Школьная, Красная, Кирова, Лермонтова, 
Котовской, Северной, Советской, Кириченко, 
Кооперативной, переулкам Котовского и Буйнакскому до 
места сбора животных в организованное стадо 

западная 
окраина села по 
улице 
Буйнакской 

по направлению 
на запад с правой 
стороны от 
автодороги 
Буденновск- 
Ачикулак до места 
выпаса 

Стадо № 2 (северная часть села) 
по улицам Ленина, Маяковского, Пушкина, Комсомольская, 
Гвардейская, переулку Украинскому, Краснопартизанская, 
Первомайская, Трудовая, Пролетарская, Чкалова, Чипирова, 

северная 
окраина села по 
переулку 
Кизлярскому 

по направлению 
на север с правой 
стороны от 
общественного 
кладбища по 



переулку Степному, переулку Кизлярскому до места сбора 
животных в организованное стадо 

северной окраине 
села до места 
выпаса 

 Стадо № 3 (восточная часть села) 
1. по улицам Восточная, Червонная, Максима Горького до 
места сбора животных в организованное стадо 
2. по улицам Спортивная, Трудовая, Октябрьская, переулку 
Колхозному до места сбора животных в организованное 
стадо 
3. По улицам Пронина, Заречная, Рабочая до места сбора 
животных в организованное стадо 

восточная 
окраина села по 
улице 
Восточной 

по направлению 
на восток по 
восточной 
окраине села до 
места выпаса 

Стадо № 4 (южная часть села) 
по улицам Совхозная, Южная, Нефтяников, Карла Маркса, 
Усадьба ПМК 

южная окраина 
села по улице  
Усадьба ПМК 

по направлению 
на юг  по южной 
окраине села до 
места выпаса 

Подведомственная территория Затеречненского территориального отдела управления по делам 
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
3. Стадо № 1 (северо-западная и северо-восточная часть 

поселка) 
по улицам Ташкала, Маяковского, Школьная, 
Коммунальная, Садовой, Восточной, поселка Затеречный 
сопровождать личное поголовье до места сбора скота (ул. 
Мира) по перечисленным улицам и проулка 

территория  
западная 
окраина по 
улице Мира 

по направлению с 
северо-восточной 
части поселка на 
северо-запад 

Стадо № 2 (юго-западная и юго-восточная часть поселка) 
по улицам Безымянной, Интернациональной, Зюзгина, 
Первомайской, Добровольского, Пацаева, Совхозной, 
М.Горького, Савицкой, Лермонтова, Новой, Мелиораторов 
поселка Затеречный сопровождать личное поголовье до 
места сбора скота (ул. Степная) по перечисленным улицам 
и переулкам 

территория  
перед 
кладбищем 

по направлению 
юго-восточной 
части поселка на 
юго-запад 

Подведомственная территория Зимнеставочного территориального отдела управления по делам 
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 

4. Стадо № 1 (восточная часть поселка Зимняя Ставка) 
По улицам Школьная, Гагарина, Макаровича, Степная в 
юго-восточном направлении до места сбора животных в 
организованное стадо 

гараж БЛМС по направлению 
на северо-восток 
за улицу Степную 
до места выпаса 

Стадо № 2 (западная часть поселка Зимняя Ставка) 
По улицам Горького, Мира, Островского, Новая, Объездная 

около стадиона по направлению 
на северо-запад до 
места выпаса 

Стадо № 3 (аул Бакрес) 
По улицам аула Бакрес 

за зданием 
конторы ООО 
«Бакресская 
МЖС» 

по направлению 
на северо-запад до 
места выпаса 

Подведомственная территория Закумского территориального отдела управления по делам территорий 
администрации Нефтекумского муниципального округа 

5. Стадо № 1 (Западная часть села) 
улицы Правобережная, Заречная, Новая 

улица 
Правобережная 
(территория 
возле моста) 

в восточной 
окраине села в 300 
метрах от жилой и 
общественной 
застройки 



Стадо № 2 (Восточная часть села) 
Улицы Почтовая, Западная, Железноводская, 
Первомайская, Школьная, Кольцевая, Кирова, 
Кисловодская 

ул. Почтовая 
(территория 
возле моста) 

в восточной 
окраине села в 300 
метрах от жилой и 
общественной 
застройки 

Подведомственная территория Зункарского территориального отдела управления по делам территорий 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

6. Стадо №1 п. Зункарь  
по улицам Энтузиастов и Молодежная в южном 
направлении до места сбора животных 

переулок улиц 
Энтузиастов и 
Молодежной 

по направлению 
на восток по 
песчаной дороге 
до места выпаса 

Стадо №2 п. Зункарь 
1. по улице Виноградная в восточном направлении до места 
сбора животных 
2. по улице 60 лет СССР до переулка улицы Виноградная, 
далее в южном направлении до улицы Виноградной, далее 
по улице Виноградной до места сбора животных  

переулок улиц 
Виноградная и 
60 лет СССР 

в южном 
направлении до 
места выпаса 

Стадо №2 п. Зункарь 
по улицам Школьная, Северная, Центральная до 
пересечения с дорогой, далее в южном направлении до 
улицы Виноградной, до места сбора животных 

переулок улиц 
Виноградная и 
60 лет СССР 

в южном 
направлении до 
места выпаса 

Стадо №3 а. Бейсей 
1. по улицам А. шабанова, М. Курманалиева, ул. Эдиге в 
восточном направлении до места сбора животных 
2. по улице пер. Артезианский до улицы Шабанова, далее в 
восточном направлении до места сбора животных 

восточная 
окраина аула 

в восточном 
направлении до 
пастбища 

Подведомственная территория Кара-Тюбинского территориального отдела управления по делам 
территорий Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
7. Стадо № 1 (восточная часть села Кара-Тюбе) 

по улицам Школьная, Степная, Кирова, Ленина, имени 
Виталия Юдина, Первомайская, Учтюбинская, переулки: 
Северный, Артезианский, Колхозный, Вольный 

улица 
Учтюбинская 

по направлению 
на восточную 
часть села с левой 
стороны от 
оросительной 
системы до места 
выпаса 

Стадо № 2 (западная часть села Кара-Тюбе) 
по улицам Кирова, Школьная, имени Кайбалиева З.А., 
Безымянная, Мусы Курманалиева, имени Кочекаева Б-А.Б., 
Первомайская, Зеленая 

западная 
окраина по 
улице 
Первомайская 

по направлению 
на западную часть 
села до места 
выпаса 

Стадо № 3 (восточная часть аула Бияш) 
улицам Степная, Луговая, Артезианская аула Бияш 

восточная 
окраина по 
улице Степная  

по направлению 
на восточную 
часть аула до 
места выпаса 

Подведомственная территория Каясулинского территориального отдела администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

8 Стадо №1 (северная часть села) 
1. по улицам Южная, Интернациональная, Объездная, до 
перекрестка Мира- Кирова, в северном направлении до 
места сбора животных в организованное стадо 
2. по улицам Кирова, Мира в северном направлении до 
места сбора животных в организованное стадо 

северная 
сторона села по 
улице Мира 

по направлению 
по северо-
восточной 
окраине села, с 
левой стороны 
канала до места 
выпаса 



 Стадо №2 (восточная часть села) 
1. по улицам Ворошилова, Советская, Р.Аджикеримова по 
направлению к улице 60 лет Октября 
2. По улице Кадрии Темирбулатовой по восточной стороне 
до места сбора животных в организованное стадо 

Восточная 
сторона села по 
улице 60 лет 
октября 

по направлению 
на юго-восточную 
окраину села до 
места выпаса 

 Стадо №3 (западная часть аула Уч-Тюбе) 
по улицам Ленина, Северная и Рабочая 

западная 
сторона аула, 
по улице 
Ленина 

по направлению 
севера- западной 
окраина аула до 
места выпаса 

 Стадо №4 (северная часть аула Уллуби-Юрт) 
1.по улицам Новая, Молодежная, 60 лет Октября, 
Восточная 

северная 
сторона аула по 
улице 
Восточная 

по направлению 
северной окраины 
аула до места 
выпаса 

 Стадо №5 (южная часть аула Махач) 
по улицам Артезианская, Молодежная, Джумамухаметова 

южная сторона 
аула по улице 
Артезианская 

по направлению 
южной окраины 
аула до места 
выпаса 

Подведомственная территории Махмуд-Мектебского территориального отдела администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

9 Стадо № 1 (Южная часть аула) 
по улицам Молодежная, интернациональная 
 

территория 
возле сельского 
кладбища 

по направлению 
на восток вдоль 
автодороги 
Махмуд-Мектеб - 
Тукуй-Мектеб до 
места выпаса 

Стадо № 2 (Восточная часть аула) 
по улицам Интернациональная, Пионерская, Советская, 
Комсомольская, Восточная до места сбора животных в 
организованное стадо 

территория 
возле складов 
за автодорогой 
Махмуд-
Мектеб 

по направлению 
на юго-восток в 
сторону сбросного 
канала до места 
выпаса 

Стадо№3 (Южная часть аула) 
по улицам Пионерская, Западная, Пушкина, Советская, 
Новая, Лермонтова, Садовая до места сбора животных в 
организованное стадо 

территория 
возле складов 
ООО «Махмуд-
Мектебское» 

по направлению 
на юго-восток в 
сторону сбросного 
канала до места 
выпаса 

Стадо №4 (Северная часть аула) 
По улицам М.Горького, Лермонтова, Садовая, Пушкина, 
Новая, Виноградная, Восточная до места сбора животных в 
организованное стадо 

территория 
возле арт-
скважины по 
улице 
Виноградная 

по направлению 
на север в сторону 
сбросного канала 
до места выпаса 

Подведомственная территория Новкус-Артезианского территориального отдела администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

10. Стадо № 1 (аул Новкус-Артезиан) 
По улицам Заводская, Молодежная, Комсомольская, 
Степная, Ленина, Новая, Ш.Шабанова, Советская, Садовая, 
Ачмизова,  Матросова, Кирова, Кального, Ачикулакская, 
Мира, Кисловодская 

северная часть 
улицы 
Советская, 
территория за 
АЗС 

по направлению 
на север от 
населенного 
пункта до места 
выпаса 

Стадо № 2 (аул Кок-Бас) 
По улицам Молодежная, Ленина 

южная часть 
аула за улицей 
Молодежная 

по направлению 
на юг до места 
выпаса 



Стадо № 3 (аул Артезиан-Мангит) 
По улица Ленина, Южная 

западная часть 
улицы Ленина в 
районе 
артезианской 
скважины 

по направлению 
на север до места 
выпаса 

Стадо № 4 (аул Ямангой) 
По улицам Ленина, Садовая, Южная 

территория 
перед сельским 
кладбищем в 
районе улицы 
Садовая 

по направлению 
на юг от 
населенного 
пункта до места 
выпаса 

Подведомственная территория Озек-Суатского территориального отдела управления по делам 
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

11. Стадо №1 (восточная часть села) 
по улицам Озек-Суатская, Почтовая, О. Сеитова до места 
сбора животных в организованное стадо 

территория 
перед сельским 
кладбищем 

по направлению 
на восток, с левой  
стороны 
кладбища до 
места выпаса 

Стадо №2 (западная часть села) 
по улицам Садовая, Б. Хаджиева до места сбора животных в 
организованное стадо 

территория 
перед ГРП 

по направлению 
на запад, с левой  
стороны ГРП до 
места выпаса 

Стадо №3 (восточная часть села) 
по улице Мира до места сбора животных в организованное 
стадо 

восточная 
окраина по ул. 
Мира 

по направлению 
на восток по 
восточной 
окраине села до 
места выпаса 

Стадо №4 
по ул. Баглы, Набережная до места сбора животных в 
организованное стадо 

Западная 
окраина по ул. 
Баглы 

по направлению 
на запад, по 
западной окраине 
до места выпаса 

 Стадо №5 (южная часть аула Абдул-Газы) 
по улице Шатлык до места сбора животных в организованное 
стадо 

южная окраина 
по ул. Шатлык 

по направлению 
на юг, по южной 
окраине до места 
выпаса 

Стадо №6 (северная часть аула Абдул-Газы) 
по улице ул. А.Эюпова до места сбора животных в 
организованное стадо 

северная 
окраина по ул. 
А. Эюпова 

По направлению 
на северо-восток, 
по северной 
окраине до места 
выпаса 

Подведомственная территория Тукуй-Мектебского территориального отдела администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

12 Стадо №1(от ул. Кооперативной до пастбища) 
По улицам Кооперативная, Калинина, Садовая, Степная, Ленина, 
Октябрьская, Восточная, Кумукова  до места сбора животных в 
организованное стадо 

общественное 
пастбище на 
северо-
восточной 
части аула 

по направлению 
от северо-
восточной части 
аула до места 
выпаса 

Стадо №2 (от ул.Кирова  до пастбища) 
По улицам Кумукова, Восточная, Октябрьская, Степная, Новая, 
Калинина, Кирова, Мира, пер.Новый  до места сбора животных в 
организованное стадо 

общественное 
пастбище на 
юго-восточной 
части аула 

по направлению 
от юго-восточной 
части аула до 
места выпаса 

Стадо №3 (от ул. Эдиге до пастбища  ) 
По улицам Комсомольская, К.Темирбулатовой, Гагарина, до 
места сбора животных в организованное стадо 

общественное 
пастбище на 
северо-
западной части 
аула 

по направлению 
от северо-
западной части 
аула до места 
выпаса 



Стадо № 4 а. Абрам-Тюбе (от ул. Курманалиева до пастбища) 
По улицам Курманалиева, Садовая, М.А. Юсупова, Степная, 
Молодежная, Садинова до места сбора животных в 
организованное стадо 

общественное 
пастбище на 
северной части 
аула 

по направлению 
от северной части 
аула до места 
выпаса 

 
____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 07 марта 2025 г. № 280  
 
 

Специально отведенные места выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
№ 
п/п 

Населенный пункт 
(подведомственная 

территория) 

Номер пастбища Кадастровый номер 
(кадастровый квартал) 

земельного участка  

Адрес земельного 
участка 

1. Подведомственная 
территория 
Нефтекумского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:030704 Ставропольский край, г. 
Нефтекумск, северная 
окраина г. Нефтекумска, 
прилегающая к 
территории городского 
кладбища 

Пастбище № 2 26:22:030704 Ставропольский край, г. 
Нефтекумск, северо-
восточная окраина г. 
Нефтекумска, 
прилегающая к улице 
Российской и улице 
Кавказской 

Пастбище № 3 26:22:031304 Ставропольский край, г. 
Нефтекумск, южная 
окраина г. Нефтекумска, 
в районе Нефтекумского 
водохранилища 

2. Подведомственная 
территория 
Ачикулакского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:000000:8921 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, западная 
окраина села,  от ул. 
Буйнакской до въезда в 
село со стороны г. 
Нефтекумска 

26:22:070718:398 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, западная 
окраина села,  в конце 
ул. Кирова 

Пастбище № 2 26:22:000000:8931 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, северная 
окраина села, в районе 
общественного 
кладбища 

Пастбище № 3 26:22:070401:316 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, северо-
восточная окраина села, 
в районе ул. Восточной 

26:22:000000:8932 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, 
восточная окраина села, 



в районе ул. Трудовая и 
ул. Спортивная 

26:22:071301:12 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, 
восточная окраина села, 
в районе ул. Пронина 

26:22:070714:337 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, 
восточная окраина села, 
в районе ул. Пронина 

Пастбище № 4 26:22:000000:8930 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Ачикулак, южная 
окраина села, в районе 
Усадьбы ПМК 

3 Подведомственная 
территория 
Затеречненского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:031077 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Затеречный, от 
улицы Мира до въезда в 
поселок с восточной 
стороны 

Пастбище № 2 26:22:031076 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Затеречный,  
северо-восточная часть 
поселка улица Южная, 
Восточная 

Пастбище № 3 26:22:030950 
26:22:030950 

 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Затеречный, 
юго-западная часть 
поселка выход из улицы 
Солнечная 

Пастбище № 4 26:22:030948 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Затеречный, 
выход из улицы Степная, 
юго-восточная часть 
поселка за кладбищем 

4. Подведомственная 
территория 
Зимнеставочного 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:000000:10642 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
пос. Зимняя Ставка, юго-
восточная, юго-западная 
часть земельного участка 

Пастбище № 2 26:22:000000:10636 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
пос. Зимняя Ставка, 
северо-восточная, 
северо-западная часть 
земельного участка) 

Пастбище № 3 26:22:000000:10636 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бакрес 



5. Подведомственная 
территория 
Закумского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:041202:337 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, х. 
Андрей-Курган, окраина 
села в конце ул. 
Центральный въезд 

Пастбище № 2 26:22:000000:8096 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, х. 
Андрей-Курган, окраина 
села в конце ул. 
Первомайская (за 
территорией кладбища) 

6. Подведомственная 
территория 
Зункарского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:102907:8563/2 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Зункарь, 
восточная лесополоса за 
улицей Энтузиастов 

Пастбище № 2 26:22:102909:8563 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
поселок Зункарь, южная 
лесополоса перед улицей 
Виноградная 

Пастбище № 3 26:22:101104 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бейсей, восточная 
окраина аула, за улицей 
А. Шабанова 

Пастбище № 4 26:22:101106 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бейсей, южная 
окраина аула, за улицей 
М. Курманалиева 

Пастбище № 5 26:22:101101 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бейсей, северная 
окраина аула, за улицей 
А. Шабанова 

Пастбище № 6 26:22:101102 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бейсей, западная 
окраина аула, за улицей 
Эдиге 

7. Подведомственная 
территория Кара-
Тюбинского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 
 

Пастбище № 1 26:22:061005 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Кара-Тюбе,  
восточная окраина села, 
в районе ул. 
Учтюбинская, 
Первомайская. 

Пастбище № 2 26:22:061001 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Кара-Тюбе,  северо-
западная окраина, в 
районе улиц им. 
Кочекаева Б.А.Б., 
Безымянная,  им. 
Кайбалиева З.А. 



Пастбище № 3 26:22:606100 
26:22:061002 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Кара-Тюбе,  
западная окраина, в 
районе переулков 
Вольный, Колхозный. 

Пастбище № 4 26:22:061206 
26:22:061307 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Кара-Тюбе,  южная 
окраина села, в районе 
улицы Степная 

Пастбище № 5 26:22:060504 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Бияш,  восточная 
окраина в  районе улицы 
Степная 

8. Подведомственная 
территория 
Каясулинского 
территориального 
отдела администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:102109 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Каясула, северная 
сторона села,в районе 
улицы Объездная и 
улицы 
Интернациональная 

Пастбище № 2 26:22:102206 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Каясула, северо-
восточная сторона села, 
в районе улицы Мира и 
улицы 60 лет Октября 

Пастбище № 3 26:22:102508 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Каясула, восточная 
сторона села, в районе 
улицы Ю.Никитина и 
улицы Восточная 

Пастбище № 4 26:22:101210 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Уч-Тюбе, северная 
сторона села в районе 
улицы Ленина 

Пастбище № 5 26:22:101207:4 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Уч-Тюбе, юго-
западная сторона села в 
районе улицы Рабочая 

Пастбище № 6 26:22:104402:2 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Уллуби-Юрт, 
северная сторона села в 
районе улицы Восточная 

Пастбище № 7 26:22:000000 
 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Махач, на южной 
стороне села в районе 
улицы Артезианская 

9. Подведомственная 
территории Махмуд-
Мектебского 

Пастбище № 1 26:22:000000:11110 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Махмуд-Мектеб, 
северная окраина аула в 



территориального 
отдела администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

сторону сбросного 
канала 

Пастбище № 2 26:22:081313:5 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Махмуд-Мектеб, 
южная окраина аула, по 
направлению на восток 
от автодороги Махмуд-
Мектеб - Тукуй-Мектеб 

10. Подведомственная 
территория Новкус-
Артезианского 
территориального 
отдела администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище № 1 26:22:000000:8888 Ставропольский край 
Нефтекумский район 
аул Новкус-Артезиан 

Пастбище № 2 26:22:000000:8887 Ставропольский край 
Нефтекумский район 
аул Новкус-Артезиан 

11. Подведомственная 
территория Озек-
Суатского 
территориального 
отдела управления по 
делам территорий 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище №1 26:22:030413; 
26:22:030422; 
26:22:030425 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Озек-Суат,  
восточная окраина, в 
районе ул. Мира и ул. О. 
Сеитова 

Пастбище №2 26:22:030406; 
26:22:030403; 
26:22:030402; 
26:22:030401 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Озек-Суат, северо-
восточная окраина, в 
районе улиц Садовая и 
Озек-Суатская 

Пастбище №3 26:22:030419; 
26:22:030418; 
26:22:030415; 
26:22:030414; 
26:22:030409; 
26:22:030426 

Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
село Озек-Суат, западная 
окраина, в районе ул. Б. 
Хаджиева и ул. Баглы 

Пастбище №4 26:22:031503 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Абдул-Газы, северо-
восточная окраина  аула 

Пастбище №5 26:22:031507 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, 
аул Абдул-Газы,  юго-
западная  окраина  аула 

12. Подведомственная 
территория Тукуй-
Мектебского 
территориального 
отдела администрации 
Нефтекумского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 

Пастбище №1 26:22:000000:96:00 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, а. 
Тукуй-Мектеб по 
направлению от северо-
восточной части аула до 
места выпаса 

Пастбище №2 26:22:000000:96:00 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, а. 
Тукуй-Мектеб по 
направлению от юго-



восточной части аула до 
места выпаса 

Пастбище №3 26:22:000000:96:00 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, а. 
Тукуй-Мектеб по 
направлению от северо-
западной части аула до 
места выпаса 

Пастбище №4 26:22:111103:225 Ставропольский край, 
Нефтекумский район, а. 
Абрам-Тюбе по 
направлению от 
севернойчасти аула до 
места выпаса 

 
____________ 


